

# شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس

Persian Gulf Petrochemical Industries Co.

## پتسرول

مجله الکترونیکی

اردیبهشت ماه ۱۴۰۲



رئیس جمهور برپارک های پتروشیمیایی مهر تأیید زد!

# کار حسابی!

- ۲ ♦ تکمیل زنجیره ارزش صنعت پتروشیمی سیاست کلیدی پتسرول
- ۳ ♦ مهر تأیید رئیس جمهور برپارک های پتروشیمیایی
- ۳ ♦ وقت بازنگری!

## در نمایشگاه بیست و هفتم نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی تأکید شد؛ تکمیل زنجیره ارزش صنعت پتروشیمی سیاست کلیدی پترول

به گزارش روابط عمومی پترول، در دومین روز از نمایشگاه بیست و هفتم، تفاهم نامه مشارکت ایجاد صنایع تکمیلی و پایین دست متیل آمین میان پترول و تاپیکو (شرکت سرمایه گذاری نفت، گاز و پتروشیمی تامین) منعقد شد. در متن تفاهم نامه امضا شده، آمده است: «نظر به ایجاد و راه اندازی واحد متیل آمین، در شهرستان سنقر استان کرمانشاه، در آینده نزدیک توسط شرکت سرمایه گذاری و توسعه صنایع تکمیلی پتروشیمی خلیج فارس، به موجب این تفاهم نامه فی مابین گروه سرمایه گذاری و توسعه صنایع پتروشیمی خلیج فارس (پترول) و شرکت سرمایه گذاران نفت، گاز و پتروشیمی تامین (تاپیکو)، پس از بررسی و مطالعه طرح های تکمیلی و پایین دستی این محصول در مدت ۶ ماه از تاریخ این تفاهم نامه و در راستای تحقق شعار ملی سال ۱۴۰۲ (مهار تورم و رشد تولید) و همچنین نیاز کشور به تامین مشتقات با هدف جلوگیری از خروج ارز و ارز آوری و ایجاد اشتغال پایدار، مقرر شد طرفین برای اجرای صنایع تکمیلی و پایین دستی محصول صدرالذکر اقدام و با برگزاری جلسات منظم، پیشرفت فعالیت های انجام شده را تا حصول نتیجه پیگیری کنند.» رشید قانعی، مدیرعامل پترول در این مراسم بیان کرد: بر اساس وظیفه ای که هلدینگ خلیج فارس فارس به ما محول کرده، توسعه زنجیره ارزش را پیگیری می کنیم و در این مسیر از همکاری با شرکت های همسو استقبال می کنیم.

حضور گروه سرمایه گذاری و توسعه صنایع تکمیلی (پترول) در بیست و هفتمین دوره از نمایشگاه نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی بار دیگر با تأکید بر ضرورت تقویت صنایع تکمیلی و پایین دستی صنعت پتروشیمی همراه بود. به طوری که حتی تفاهم نامه ای در این زمینه به امضا رسید.



### حضور فعال پارک های پتروشیمیایی

پیگیری پارک های پتروشیمیایی در اردیبهشت ماه امسال از نمایشگاه نفت در قلب تهران تا جنوبی ترین نقاط ایران از جمله چابهار در جریان بود. به طوری که همزمان با چانه زنی ها در نمایشگاه بین المللی نفت برای جذب سرمایه گذار داخلی و خارجی و ارائه تازه ترین دستاوردهای این بخش، مدیران ارشد هلدینگ خلیج فارس و پترول از پارک کود شیمیایی چابهار بازدید و روند اجرای طرح را پیگیری کردند. پارک های پتروشیمیایی برای نخستین بار در هلدینگ خلیج فارس برای تکمیل زنجیره ارزش و توسعه صنایع تکمیلی پیگیری می شود. هلدینگ خلیج فارس معتقد است توسعه صنعت پتروشیمی در فاز جدید نیازمند یک نگرش متفاوت و مبتنی بر خلاقیت و کارآفرینی در قالب پارک های پتروشیمیایی (ایجاد زنجیره به هم پیوسته ای از کارخانه ها در یک مکان مشترک) است. در همین راستا گروه سرمایه گذاری و توسعه صنایع تکمیلی خلیج فارس از سوی هلدینگ پتروشیمی خلیج فارس مامور شده است تا در این راه گام بردارد و این شرکت هفت پارک پتروشیمیایی را در دستور کار خود قرار داده است.

### اهمیت تکمیل زنجیره ارزش

مدیرعامل پترول در حاشیه نمایشگاه نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی بر ضرورت توسعه صنایع پایین دستی صنعت پتروشیمی تأکید کرد و گفت: با توجه به پتانسیل قابل قبولی که اکنون در صنایع بالادستی پتروشیمی کشور به وجود آمده و راحت تر بودن جذب سرمایه گذاری در اشل های کوچک تر و امکان تامین مالی داخلی در شرایط تحریمی، عقل حکم می کند که به سمت گسترش صنایع میان دستی و تکمیل ظرفیت واحدهای پایین دستی پتروشیمی حرکت کنیم. رشید قانعی افزود: واحدهای بالادستی پتروشیمی مانند الفین ها، متانول و اوره که با وجود مقدار تولید زیاد، ارزش افزوده کمی دارند، فقط زمانی به توسعه صنعتی، اشتغال زایی و سود می انجامد که با تکمیل زنجیره ارزش این مواد همراه شود؛ موضوعی که سال ها به چند بخش نامه و اختصاص چند هکتار زمین محدود شده است.

قانعی، مدیرعامل پترول:

بر اساس وظیفه ای که هلدینگ خلیج فارس فارس به ما محول کرده، توسعه زنجیره ارزش را پیگیری می کنیم و در این مسیر از همکاری با شرکت های همسو استقبال می کنیم





در حاشیه پنجمین نمایشگاه توانمندی‌های صادراتی صورت گرفت؛

## مهر تأیید رئیس جمهور بر پارک های پتروشیمیایی



پنجمین نمایشگاه توانمندی های صادراتی ایران (اکسپو ۲۰۲۳) در اردیبهشت ماه امسال برگزار شد. در این نمایشگاه مسئولان ارشد کشوری از غرفه‌های شرکت‌های صنایع پتروشیمی خلیج

فارس و پارک های پتروشیمیایی بازدید کردند. در جریان این بازدید، رئیس جمهور راه اندازی پارک های پتروشیمیایی را «کار حسابی» خطاب و بر لزوم اجرای آن تأکید کرد. آیت الله سید ابراهیم رئیسی با ابراز رضایت از اجرای پارک های پتروشیمیایی پایین دستی گفت: ساخت این پارک‌ها یک کار حسابی است. ایجاد این پارک‌ها هم اشتغال ایجاد می‌کند و هم موجب رشد تولید در کشور است و هر کدام از پارک‌ها عملاً به یک شهرک پتروشیمی تبدیل می‌شوند. وی خاطر نشان کرد: اشتغال، مسئله امروز کشور است و ایجاد این پارک‌ها و اشتغالزایی، موجب خرسندی مردم می‌شود. در این دیدار عبدالعلی علی عسکری، مدیرعامل شرکت صنایع پتروشیمی

خلیج فارس، با ارائه گزارشی به رئیس جمهور از میزان تولید، سودآوری و نیروی انسانی هلدینگ خلیج فارس بیان کرد: ۹ پارک پایین دستی با سرمایه‌گذاری

۵ میلیارد دلار، پیش بینی شده که همه مقدمات آن انجام شده، مجوزهای مربوط از سازمان محیط زیست، پروانه بهره‌برداری از وزارت صمت و... اخذ شده، زمین‌ها تحویل شده و فرآیند مناقصه برای انتخاب پیمانکاران شهروبرماه به اتمام می‌رسد و عملیات اجرایی ساخت این پارک‌ها، از مهرماه آغاز می‌شود. به گفته مدیرعامل هلدینگ خلیج فارس این طرح‌ها موجب اشتغالزایی ۷۵ هزار نفر به صورت مستقیم و غیرمستقیم می‌شود و ارزش افزوده قابل توجهی ایجاد می‌کند به گونه‌ای که ارزش محصول این پارک‌ها از ۲ تا ۲۵ هزار دلار در هر تن خواهد بود که قابل قیاس با محصولات فعلی در بالادستی و میان دستی نیست.



## وقت بازنگری!

### رشیدقانعی

نایب رییس هیات مدیره و مدیرعامل گروه سرمایه گذاری و توسعه صنایع تکمیلی پتروشیمی خلیج فارس

امتیازات گسترش صنایع پایین دستی پتروشیمی نسبت به صنایع بالادستی، از جمله کاهش واردات و افزایش صادرات، ارزش افزوده بیش‌تر، ایجاد اشتغال بیش‌تر و تشویق بخش خصوصی به سرمایه‌گذاری در صنایع وابسته در این ایام که برنامه ششم توسعه رویه پایان است، باید در مدل فعلی توسعه صنعت پتروشیمی بازبینی شود. یکی از چالش‌های اساسی صنایع پایین دستی پتروشیمی، عدم تامین خوراک مورد نیاز این کارخانه‌ها با توجه به ظرفیت تولید آن‌هاست. این مشکل، سبب تعطیلی واحدهای تولیدی با توقف فعالیت برخی از خطوط تولید در یک واحد تولیدی یا تولید با کم‌تر از نصف ظرفیت تولید تنها در یک شیفت کاری شده است. از سوی دیگر، کثرت واحدهای تولیدی صنایع پایین دستی پتروشیمی و اندازه کوچک آن‌ها، باعث ایجاد رقابت تخریبی در میان‌شان شده است. بیش‌تر این صنایع، امکان و علاقه‌ای به حضور در بازارهای صادراتی ندارند و سودشان را در تصاحب بازار داخلی و حذف رقیب می‌دانند. برندهای معتبر باید این کارگاه‌ها را دریا بند. در توسعه صنایع پایین دستی پتروشیمی، الگویی مد نظر ماست. در این مدل، الزامات ایجاد زنجیره به هم پیوسته‌ای از کارخانه‌ها در یک مکان، فراهم شده و سپس از سرمایه‌گذاران برای حضور در این پارک پتروشیمیایی دعوت می‌شود. این روش، کاهش هزینه‌های احداث و افزایش بازدهی سرمایه را در پی دارد. آن هم در شرایطی که سرمایه‌گذاری در صنعت پتروشیمی به دلایل زیر حساس است و دقت زیادی را می‌طلبد:

- نیاز به سرمایه‌گذاری چند صد میلیون دلاری
- نیاز به انرژی زیاد و خوراک پایدار
- نیاز همیشگی به تحقیق و توسعه برای افزایش قدرت رقابت در بازار
- اشباع بازار برخی محصولات پتروشیمیایی و کاهش قیمت جهانی آن‌ها

